SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

ATA Nº 593 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CED

Ata da sessão extraordinária, reunião 593, do
Conselho de Unidade do CED, realizada no
dia doze de fevereiro de 2015, às quatorze
horas, na Sala 203 do Bloco D do CED.

Ao décimo segundo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e quinze, às quatorze horas, 1

na Sala 203 do Bloco D do Centro de Ciências da Educação (CED), reuniu-se o Conselho 2

de Unidade do CED, convocado extraordinariamente pela Convocação nº 03/CED/2015, 3

com a presença dos conselheiros Juares da Silva Thiesen - Vice-Diretor do CED; Antonio 4

Alberto Brunetta - Chefe do MEN; Santiago Pich - Chefe do EED; Josalba Vieira Ramalho 5

Diretora do Colégio de Aplicação; Eloísa Helena T. Fortkamp - Diretora do NDI , Ione 6

Ribeiro Valle - Coordenadora do PPGE, Marisa Stragliotto - Subcoordenadora do curso de 7

graduação em Educação do Campo, Marli Dias de Souza Pinto - Coordenadora do curso de 8

graduação em Biblioteconomia e Rosângela Schwars Rodrigues - Coordenadora do 9

PGCIN, sob a presidência do conselheiro Juares da Silva Thiesen - Vice-Diretor do CED. 10

O presidente da sessão deu início aos trabalhos justificando a convocação de reunião 11

extraordinária, tendo em vista o prazo dos processos em pauta. A seguir, o presidente 12

procedeu a abertura da sessão, apresentando os itens da pauta: 1. Análise de recurso do 13

processo nº 23080.039895/2014-39 (Sol. Progressão Funcional a Classe E - Titular da 14

Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico), requerente: Celina 15

Maria Ramos Arruda; 2. Homologação dos processos, nº 23080.0716652/2014-95 16

(Afastamento para Pós-Doutorado/UNEB/Salvador-BA), requerente: Prof.ª Maria 17

Hermínia Lage Fernandes Laffin e 23080.072496/2014-80 (Sol. Aprovação do 18

calendário anual do NDI para 2015) requerente: Eloísa Helena T. Fortkamp, ambos 19

aprovados “ad referendum” e incluindo na pauta, os processos: nº 20

23080.072293/2014-93 (Enc. Relatório de afastamento para atividades de Pós-21

Graduação) requerente: José Carlos da Silveira; nº 23080.072297/2014-71 (E 22

nc. Relatório Individual de Atividades) requerente: Adriana da Costa; nº 23

23080.073919/2014-89 (Solicita reabertura de concurso pública para a carreira de 24

Magistério Superior - área Ensino/Ensino de Química) requerente: Antônio Alberto 25

Brunetta, 23080.052673/2014-10 (Solicita abertura de concurso para docente da área 26

de Filosofia do Departamento de Metodologia de Ensino) requerente: David Antônio 27

da Costa; nº 23080.057079/2014-15 (Abertura de concurso de Professor Titular para o 28

Programa de Pós-Graduação em Educação Científica e Tecnológica) requerente: 29

Ângela Maria Machado e 23080.048145/2014-58 (Solicitação de Abertura de 30

Concurso para Professor Efetivo - Área de Conhecimento: Ensino de Física - 31

Licenciatura em Educação do Campo/MEN) requerente David Antônio da Costa; nº 32

23080.003288/2015-11 (Solicitação de reabertura de Concurso para Professor Efetivo 33

Ensino de Filosofia/MEN) requerente: Antônio Alberto Brunetta; nº 34

23080.003319/2015-34 (Solicitação de reabertura de Concurso para Professor Titular 35
Livre/MEN) requerente: Antônio Alberto Brunetta. Dando continuidade, foi apreciado, 36

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

primeiramente, o recurso impetrado pela Prof.ª Celina Maria Ramos Arruda, referente ao 37

processo nº 23080.039895/2014-39 (Sol. Progressão Funcional a Classe E - Titular da 38

Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico). O parecer do 39

referido recurso, foi relatado pelo conselheiro Santiago Pich e com voto que acata o 40

recurso da requerente, ou seja, propõe a nulidade da Banca Examinadora. Após a leitura do 41

parecer, houve uma discussão acerca do processo e a conselheira Eloísa Helena T. 42

Fortkamp pediu vistas do mesmo. Diante da solicitação, o conselheiro Juares da Silva 43

Thiesen, Vice-Diretor do CED, encerra a discussão sobre o processo em pauta e apresentou 44

a sugestão de solicitar a revisão da RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 43/CUn/2014, DE 23 DE 45

SETEMBRO DE 2014 - que dispõe sobre as normas que regulamentam os critérios e os 46

procedimentos a serem utilizados para a promoção à classe de Titular dos integrantes do 47

Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT) - ao Conselho Universitário, 48

tendo em vista a ausência no texto, de elementos que explicitem as áreas de conhecimento 49

no âmbito da Educação Básica, sugestão que foi acatada pelos demais conselheiros. Na 50

sequência o presidente colocou em apreciação e votação os processos: nº 51

23080.071652/2014-95 (Afastamento para Pós-Doutorado/UNEB/Salvador-BA) 52

requerente: Maria Hermínia Lage Fernandes Laffin/MEN e nº 23080.072496/2014-80 53

(Sol. Aprovação do calendário anual do NDI para 2015) requerente: Eloísa Helena T. 54

Fortkamp, ambos aprovados “ad referendum” e votação dos processos nº 55

23080.072293/2014-93 (Enc. Relatório de afastamento para atividades de Pós-56

Graduação) requerente: José Carlos da Silveira; nº 23080.072297/2014-71(Enc. 57

Relatório Individual de Atividades) requerente: Adriana da Costa; nº 58

23080.073919/2014-89 (Solicita reabertura de concurso pública para a carreira de 59

Magistério Superior - área Ensino/Ensino de Química) requerente: Antônio Alberto 60

Brunetta); nº 23080.052673/2014-10 (Solicita abertura de concurso para docente da 61

área de Filosofia do Departamento de Metodologia de Ensino) requerente: David 62

Antônio da Costa; nº 23080.057079/2014-15 (Abertura de concurso de Professor 63

Titular para o Programa de Pós-Graduação em Educação Científica e Tecnológica) 64

requerente: Ângela Maria Machado e nº 23080.048145/2014-58 (Solicitação de 65

Abertura de Concurso para Professor Efetivo - Área de Conhecimento: Ensino de 66

Física - Licenciatura em Educação do Campo) requerente: David Antônio da Costa; 67

nº 23080.003288/2015-11 (Solicitação de reabertura de Concurso para Professor 68

Efetivo/Ensino de Filosofia) requerente: Antônio Alberto Brunetta; nº 69

23080.003319/2015-34 (Solicitação de reabertura de Concurso para Professor Titular 70

Livre) requerente: Antônio Alberto Brunetta. O processo nº 23080.072297/2014-71 71

(Enc. Relatório Individual de Atividades) requerente: Adriana da Costa foi baixado 72
em diligência, os demais foram aprovados por unanimidade. Nada mais havendo a 73

tratar, o presidente da sessão, conselheiro Juares da Silva Thiesen, Vice-Diretor do CED 74

deu por encerrada a reunião da qual, para constar, eu, Luana Schieffelbein, Coordenadora 75

substituta de Tatiane Terezinha da Silva Pereira, Coordenadora Administrativa do CED, 76

lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por mim, pelos conselheiros presentes 77

e pelo senhor presidente. Florianópolis, doze de janeiro de dois mil e quinze. 78